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Iščejo rešitve za drugi tir 
Kje n aj bi potekala gorenjska dvotirna železnica, so predstavil i občanom Medvod in Škofje Loke. 

Po nekod se o b e tajo velike spremembe. 

MAJA BERTONCELT, 

SIMON ŠUBIC 

Medvode, Reteče, Ljubljana 
- Država načrtuje nadgra
dnjo železniške proge Ljub
ljana- Kranj/Naklo. V pone
deljek so javnost predhodno 
informirali o pripravi stro
kovnih podlag nadgradnje 
na območju občin Medvode 
in Škofja Loka. 

Iščejo optimizacijo proge 
Potem ko se je ves fas go

vorilo, da bi šel drugi tir ob 
obstoječem, pa nova razli
aca ponekod prinaša velike 
spremembe - kot je bilo po
jasnjeno, v želji po dosega
nju večjih hitrosti vlakov in 
konkurenčnosti potovalnih 
časov v primerjavi s cestnim 
prometom. Z dodatnim ti
rom bi bistveno povečali ka
paciteto proge. »Optimizaci
je so predvidene tudi na ob
močju občin Medvode in 
Škofja Loka. Predstavili smo, 
kje te rešitve iščemo, kje se 
da izboljšati elemente proge 
in kaj optimizacija prinese. 
Zorijo, lušajo_se ideje. Išče
mo variante, ki bi imele tudi 
čim -~ jšiVJlliX tako na oko
lje, kot na liuill.' l'nprav:i Dr
žavnega prostorskega načrta 
šele poteka. Zaključujejo se 
strokovne podlage. Ko bo iz. 
delan predlog, bo v postopku 
v času javne razgrnitve izve• 
<lena javna obravnava in tak
rat bomo s celotno ekipo priš
li predstavil rešitve, ki jih na
črtujemo. V tem času bodo 
pridobljena vsa mnenja no
silcev urejanja prostora, zbi
rale se bodo pripombe in pre
dlogi javnosti,« je pojasnila 
Mira Vizovišek Motaln z Di
rekcije RS za infrastrukturo. 

Predviden potek nove 
trase 

Na določenih območjih 
v medvoški in škofjeloški 
obani so predvidene po· 
membne spremembe, ki se 
jih nekateri veselijo, spet 
drugim pa prinašajo skrbi 
in slabo voljo. Dvotirna že• 
lezniška proga naj bi po no
vem iz ljubljanske občine v 
medvoško prišla na Seni□• 
ci iz predora skozi medan
ski hrib in se priključila na 
obstoječo traso skozi Med
vode. Od sedanjega vodo
vodnega zajetja na Svetju bi 
bila vkopana v zemljo sko
raj do glavne ceste proti Ško
fji Loki pri Senici, v nadalje• 
vanju pa poglobljena, vodila 
na drugo stran glavne ceste 
Jeprca-Škofja Loka čez del 
Sorškega polja in se na ob
stoječo traso priključila pro· 
ti koncu Godešifa. To je ve
lika sprememba za kraja
ne Senice in Gorenje vasi 
· Reteč ter Reteč, saj bi se 

Velika sprememba je predvidena tudi v Retečah, kjer naj bi sedanjo progo skozi vas ukinili, 
novo dvotirno pa zgradili izven vasi. / Foto:Tina DoU 

obstoječa trasa, ki vasi ločuje 
na dva dela, ukinila. V Rete
čah bi to pomenilo tudi pre
stavitev postajališča. Ne bi 
pa bile potrebne večje rušit
ve. Odstraniti bi morali dva 
objekta, in sicer vodovodno 
zajetje na Svetju, ki je v lasti 
Občine Medvode, in hišo na 
Godešiču, za katero pa je ru
šitev, kot je bilo slišati, pred
videna prav v vs.~h variantah 
-poteka trase: '-

Na Senici in v Retečah 
železnica izven vasi 

Na predstavitvi v Medvo
dah je bil prisoten tudi tam
kajšnji župan Nejc Smo
le, v Retečah pa škofjeloški 
Tine Radinja. » Krajani so 
opozorili ·na kar nekaj za
dev, na katere smo opozar• 
jali tudi že na obani. Ver
jamemo, da bodo v največji 
možni meri upoštevani. Za 
Medvode projekt ne pomeni 

prestavitve vodnega vira. Jz. 
postavljeno je bilo še, da z 
dvotirno železnico rešuje
mo predvsem tranzit. 

Razprava je bila pestra tudi 
v Retečah. Krajani, ki živi
jo ob obstoječi enotirni žele
zniški progi, ki vas deli na dva 
dela, so veseli, da bi se ob pre• 
stavitvi sedanja ukinila, so pa 
bili pomisleki, ker to pomeni 
tudi prestavitev postajališča, 
ki bi bilo od vasi kar precej od
daljeno. Bili so celo predlogi, 
da bi se ohranila sedanja tra· 
sa samo za potniški promet, 
drugi tir za tovorni promet pa 
bi potekal do letališča in nap
rej. Skrbijo jih tudi posegi v 
prostor, saj je nova trasa pred
videna čez del Sorškega po
lja. »Potrebe občine so pred
vsem po mobilnosti v Ljublja
no in iz Ljubljane, da število 
potnic in potnikov na vlakih, 
ki je že danes izjemno visoko, 
še povečamo, da umaknemo 
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samo drugega tira, temveč 
tudi nov most pri Tometu 
in novci navezavo na držav
no cesto za Seničico, Golo 
Brdo in Žlebe, ukinitev že
lezniškega prehoda v Pre• 
ski, novo krožišče pri Petro
lu z rekonstrukcijo Barleto
ve ceste za ves promet. celot• 
no obnovo železniške posta
je, umestitev parkirišča P + 
R v športnem parku in tudi 
ukinitev mostov na Ladji in 
na Senici,« je pojasnil žu. 
pan Medvod Nejc Smole. S 
strani krajanov je bila na ob
močju Seničice izpostavlje
na poplavna varnost, v Med
vodah, na Ladji in Svetju 
hrup in še bolj tresljaji, ki so · 
za prebivalce moteči že se• 
_daj, pa tudi bojazen glede 

promet s cest in da tako v Re
tečah kot na železniški posla• 
ji v Škofji Loki dobimo sodob
no, moderno postajo P + R z 
multimodalnostjo in vsem, 
kar modemi svet prinaša in 
zahteva. Ob spremenjeni tra
si, ki so jo predstavili, je veli
ko bolj obremenjen nižinski 
gozd Sorškega polja, posega 
tudi na kmetijska zemljišča. 
Posegi bodo. morali vsebo
vati konkretne nadomestne 
ukrepe. Zelo jasno smo po
udarili, da Državni prostor
ski načrt mora rešiti tudi nuj
nost navezav pešcev, kolesar• 
jev in lastnikov kmetijskih 
površin. Poti morajo biti var• 
ne in izboljšane,« je povedal 
Tine Radinja, župan Občine 
Škofja Loka. 

Načrti dJžave so ambi
ciozni. Dvotirna proga naj 
bi bila od Ljubljane do Kra
nja zgrajena do leta 2030, 

investicija pa je trenutno 
ocenjena na 600 milijonov 
evrov. Ko bo trasa dokonč• 

no znana, bo bolj točna tudi 
ta številka. 

Danes znana rešitev za 
Qrehek 

V ponedeljek pa so na seji 
komisije državnega sveta za 
lokalno samoupravo in re
gionalni razvoj obravnava
li problematiko umestitve 
trase dvotirne železniške 
proge na območju Orehka. 
Predsednik Krajevne skup· 
nosti Orehek . Drulovka 
Anže Tršan je poudaril, da 
bi bila gradnja proge s po• 
kritim vkopom skozi Ore• 
hek zelo hud poseg v pros
tor, saj b i bilo treba podosto• 
pnih podatkih porušiti kar 
33 objektov, trasa pa bi pote
kala tudi po šolskem dvori
šču. Podvomil je o trditvah, 
da je v igri več razliac tras. 
saj v dostopni dokumentaci• 
ji ni navedena nobena dru· 
ga trasa razen sporne skozi 
Orehek in obstoječe, ki pa 
je po navedbah strokovnja
kov neustrezna. Ob tem je 
poudaril, da obstaja tehnič· 

no boljša, resda dražja razli
čica poteka trase po predoru 
pod Ljubljansko cesto. De
jan Jurkovič iz Dixekcije RS 
za infrastrukturo pa je po· 
novi!, da je postopek ume
ščanja v prostor predpisan 
z zakonom in da ekipa stro· 
kovnjakov še ni predlagala 
končne rešitve. Opozoril je, 
da takšne razprave ne smejo 
vplivati na odločitev stroke. 
Elaborat optimizacije bo po 
n jegovih besedah predvido
ma izdelan do petka, tj. da
nes, ko bodo tudi predlagali 
najboljšo rešitev. Kot je za
gotovil, se ta ocenjuje z raz
ličnih vidikov, ne samo eko
nomskega. 
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KOMENTAR 
KLARA MRAK 

Doskočimo v telemark 

Kako je imeti očeta, kot je 
Primož Rog/it? Kaj vse 
se mota po glavi male

mu Levu, ko stoji z njim na po• 
dijil, svetovne slave? Ko ga stra• 
homa in spo!tljivo, hkrati pa 
nagajivo pogleda, kdaj mora 
sneti čepice, in skupaj z njim 
skotiti v telemark ... 

Milijoni ljudi po vsem sveh< 
ne bodo nikdar izvedeli, kaj se 
je malemu Levu na sklepnem 
dejanju Gira v Rimu motalo 
po glavi. Tudi Primož, leprav 
bo tisolkrat ubesedil nefteto 
medijem, kako se je počutil, ne 
bo znal povedati natanko tiste
ga, kar je doživel v sekundah, 
ko se mu je na predzadnji etapi 
snela veriga. Še manj bo znala 
povedati, kako je čutila etapo 
na Viša,je, njegova žena Lora. 

Primož Roglil je tdm od tis
tih, ki nas vedno znova gane• 
jo. Ob poškodbah, ob zmagah, 
ob rojstvu otrok. Ni se mu treba 
izpostavljati v medijih, mediji 
ga izpostavijo sami. Ni se mu 
treba dobrikati množici, mno· 
žica ga je izlušlila sama. Trna 
vse tisto, kar si želimo, da bi 
imeli vsi: skromnost, delavnost, 
hrabrost, zmožnost strmega 
vzpona po »izum p<Uicu. Pri
mož j e eden tistih, ki nam da
j ejo zgled, da se da pobrati po 
najbolj grdem padcu. Realno 
in v prtntse!'em pomenu. 

Ne more vsakdo zmagati na 
Gim. Lahko pa zmaga mar
sikdo v marsičem. Zale! se je 
junij, mesec, ko bo Gorenjska, 
objeta v topel piš prihajajole
ga poletja, kipela od priredi
tev. V Kranj, denimo, prihaja 

izjemni filmski festival Krajft, 
v amjitiatm gradu Khislstein 
se začenjajo vrhunski koncerti, 
Škofja Loka pa svojo 1050-le
tnico ves junij praznuje s !tevil
nimi dogodki, ki jih bo skoraj 
vet kot v Ljubljani, kot smo se 
v !ali izrazili nekateri. Uvertu
ra v praznični junij se je zgo
dila že včeraj, z Znanstvenim 
posvetom Škofja Loka 1050, 

eden od vrhw,cev se obeta jut
ri, s celodnevnim Hist-Orial-0m 
na Me.sf-!1em trgu, ki se bo v ve
černih urah zakljutil s koncer
tom izvrstne zasedbe Teo Col
lori in Momenta Cigana. Vet 
kot 30 organizato,jev sodeluje 
na loških junijskih dogodkih, 
ki bodo paša za lute ljubite
ljev glasbe, razstav, kulinari
ke, športa. Prav za vse okuse 
bodo poskrbeli organizator
j i, ki so program snovali dolge 
mesece. Tuhtali, se znojili, tka
li misli in ideje, smelo postavi• 
li program v upanju, da bodo v 
ško.Jjo Loko ob koncu pomladi 
in začetku poletja privabW lim 
vel kakovostnih dogodkov želj
nih obiskovalcev. Kdo ve, mor
da se vam uspe na iradicional
nem turnirju Jana Oblaka, 
ki poteka od danes do nedelje 
na nogometnem igrillu v Pu· 
štalu, rokovati z velikim zvez
dnikom svetovnega nogometa. 
A najprej se bo tja treba odpra
viti. In ohraniti up~nje na del
lek zvezdnega prahu, ~i se bo 
usul na nas, lt bomo obiskali 
kako od prireditev, ki nas bodo 
v Škofji Loki popeljale v dolgo 
vroče poletje. Z doskokom v te• 
lemark, si želim. 
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